
 

 

Taller Validación Visión 

Jueves 23 septiembre 2021  

Online vía Zoom. 

 

   
Audiencia: 38 personas 

Registrados: 53 personas 

 

 

98 convocados 
Equipo ejecutivo FIA, entrevistados sectores, público- privado- 

academia. Representantes mesas de trabajo agro 4.0 

lideradas por Minagri. 

Programa 

11:00 – 11:005 hrs. Inicio Actividad (acreditación - indicaciones) 

11:05- 11:10 hrs. Saludo inicial Director Ejecutivo FIA, Sr.: Álvaro Eyzaguirre 

11:10- 11:20 hrs. Presentación de avances y principales resultados del estudio,  

                             Gerente Thinkagro-UTalca, Sra.: Paula Gajardo 

11:20- 11:25 hrs. Explicación metodología taller, división grupos. 

11: 25- 12:10 hrs. 3 grupos de trabajo, de acuerdos a ejes. 

12:10- 12:50 hrs. Conclusiones audiencia general. 

12:50 – 13:00 hrs. Cierre sesión. 
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Participación en talleres 

Grupo 1: 12 personas 

Grupo 2: 11 personas 

Grupo 3: 11 personas 

TOTAL: 35 personas 

NO SE SUMARON A GRUPOS: 

Cynthia Alfaro, periodista FIA. 

Pedro González, ejecutivo GORE Maule 

Camila Barrera, CIREN Jefa Unidad proyectos estratégicos 

 

Metodología 

Tras exposición sobre el desarrollo de la visión del Programa Nacional 

para el Fomento de la Agricultura 4.0, a saber; “El Agro 4.0 es reconocida 

como una herramienta de transformación y desarrollo sostenible para la 

agricultura en Chile”. Se procedió a dividir la audiencia en tres grupos de 

acuerdo a los ejes Sustentable y Sostenible, Formación y 

Capacitación y Sistemas Conectados y Vinculados.  

La interacción con los participares por sala se efectúo a  través de la 

herramienta https://www.polleverywhere.com/. Mediante  un tablero 

colaborativo se validaron las líneas de acción por cada eje y sus 

respectivos objetivos, obteniendo comentarios y conclusiones de  las 

materias abordadas.  

Para finalizar la jornada de  trabajo, todos los asistentes se reunieron en 

sala principal (siempre virtual) para efectuar comentarios acerca de su 

participación.  
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Participantes sala principal 

N° Nombre Institución  Mail 

1 Christian Correa U. de Concepción ccorrea@udec.cl 

2 Ingrid Rebolledo INACAP sede Talca irebolledo@inacap.cl 

3 Jorge Vera Agro Llanquihue jorge.vera@agrollanquihue.cl 

4 Hernán Soto Productor hsoto.icasociaagris@gmail.com 

5 Valeska Alcayaga FIA valcayaga@fia.cl 

6 Ignacia Delfino FIA idelfino@fia.cl 

7 Álvaro Eyzaguirre FIA alvaro.eyzaguirre@fia.cl 

8 Robert Giovanetti FIA rgiovanetti@fia.cl 

9 Gonzalo Rueda FIA grueda@fia.cl 

10 Paula Orellana FIA porellana@fia.cl 

11 Dominique Chaveau FIA dchauveau@fia.cl 

12 Loreto Burgos FIA lburgos@fia.cl 

13 José Ruth FIA jruth@fia.cl 

14 Felipe Olivares FIA folivares@fia.cl 

15 Cynthia Alfaro FIA calfaro@fia.cl 

16 Constanza Mantelli FIA cmantelli@fia.cl 

17 Paula Cruces GORE AYSÉN pcruces@goreaysen.cl 

18 Javiera Pefaur ODEPA jpefaur@odepa.gob.cl 

19 Carolina Tapia GORE ATACAMA ctapiam@goreatacama.cl 

20 Victoria Valenzuela GORE MAULE vvalenzuela@goremaule.cl 

21 Jorge Urrutia INDAP jurrutiar@indap.cl 

22 Pedro González GORE MAULE pgonzalez@goremaule.cl 

23 Nelson Núñez PTI Uva Atacama gerente@ptiuvaatacama.cl 
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24 Constanza Troppa CONAF constanza.troppa@conaf.cl 

25 Daniela Arismendi GORE Magallanes daniela.arismendi@goremagallanes.cl 

26 Mónica Rodríguez CNR monica.rodriguez@cnr.gob.cl 

27 Francisca Martin FUCOA fmartin@fucoa.cl 

28 Alejandra Gutiérrez MINAGRI MAULE 

 

alejandra.gutierrez@minagri.gob.cl 

29 William Potter INIA wpotter@inia.cl 

30 Camila Barrera CIREN cbarrera@ciren.cl 

31 Susana Arredondo Thinkagro sarredondo@thinkagro.cl 

32 José Inostroza Thinkagro jinostroza@thinkagro.cl 

33 Patricia Peñaloza Thinkagro ppenaloza@thinkagro.cl 

34 José Antonio Reyes Thinkagro jareyes@utalca.cl 

35 Eduardo Poblete Thinkagro poblete.eduardo@gmail.com 

36 Paula Gajardo Thinkagro pgajardo@thinkagro.cl 

37 Mireya Vergara Thinkagro mvergara@thinkagro.cl 

38 Sebastián Ortega Thinkagro sortega@thinkagro.cl 
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